8. ἐπιλεγοῦται M.

12. προφητεῖα margo P.

18. τε]

rum regionum principibus atque regibus etiam bella, quae inter se gerebant, extincta sunt. quis enim ignorat illo saeculo, quo vates oraculum hoc edebat, alium Hierosolymis regnasse, alium Samariae, alium apud Moabitas? at vero cum Christus, quod carnem attinet, natus est, omnes omnium nationum dominatus imperio Romano parabant. heic illud etiam animadvertisendum, ab aedificatione Hierosolymae, quam Nehemias et Esdras instituerunt, usque ad Hyrcanum ultimum pontificem, quem Herodes interemit, numerum 62 annorum compleri. deinceps vero septem reliquae usque ad domini baptismum in Iordanē recensentur, iuxta Daniellī (9 24) vaticinium, cuius haec verba sunt „septuaginta septimanae abbreviatae sunt ad totiendam visionem ac vaticinationem et ad ungendum sanctorum sanctissimum,” hoc est ipsum Christum dei filium et deum. post interfectum autem Hyrcanum pontifices contra legi praeceptum designabantur: non enim illi praeficiebantur qui ab ipso generis originem ducerent.

Ceterum de Augusto etiam hoc memoriae proditum accepimus, fuisse videlicet hominem pronum ad iram, sed qui facilissime rursum placaretur. hinc factum ut cum aliquando multis mortales capitis damnasset, vir quidam sapiens eo tempore chartam litteris notatam versus Cæsarem ciacularetur. ea in charta pesscriptum erat „desine

ρωτα πάντα τὰ ψηφισθέντα τιθησιν. οὗτος πολὺς ἦν εἰς
Βγυναϊκας, καὶ μάλιστα τὰς ὑπάγμορους· καὶ δὴ τὸ χεῖρον,
προσέταττε τοῖς ἀνδράσι καὶ μὴ βουλομένους τοιούτου μύσους
ἐπηρέας γίνεσθαι. σοφὸς δὲ τις Ἀλεξανδρεὺς Ἀθηνόδωρος
τοῦνομα πολλὰ μὲν παρήνει τῷ Καισαρὶ τῶν τοιούτων ἐνε-⁵
καὶ, πείθετε δὲ ὅλως μὴ ἔχων ἄλλην ὅδον μετέρχεσθαι. ἄν-
θρωπον γάρ τινα τὰ πρῶτα ἐν τῇ συγχλήτῳ φέροντα διοφυ-
ρόμενον ἰδών (ἡναγκάζετο γὰρ τὴν αὐτοῦ γαμετὴν ἐγκλεῖσαι
φορείφ καταστέψῃ καὶ πρὸς τὸν Καισαρα πέμψαι) παρεγ-
γυνται αὐτῷ μηκέτι πενθεῖν, αὐτὸν δὲ τῷ φορείφ ἐγκλεῖσαι
Cάρτι τῆς γυναικὸς αὐτοῦ καὶ στεβλαι πρὸς τὸν Καισαρα.
πείθεται οὖν, εἰ καὶ μόλις, ὁ ἀνήρ. καὶ τίνα τὰ μετὰ ταῦ-
τα; εἰσεισιν δὲ Ἀθηνόδωρος ἔιρος ἐπιφερόμενος, καὶ οὕτω
διὰ τοῦ φορείου πρὸς τὸν Καισαρα πέμπεται. δέχεται δὲ
Καισαρ, ὅγηνυσι τὰς σφραγίδας. ἔξεισιν δὲ Ἀθηνόδωρος, οἵ
ἔπιστεις τὸ ἔιρος πτοεῖται δὲ Καισαρ, ὑπισχνεῖται δὲ ὅρκων
μηκέτι κοίταις ἀλλοτρίαις χρωνθῆναι. μετὰ ταῦτα δὲ Ἀθη-²⁰
νόδωρος πρὸς τὴν ἐνεγκαμένην ἀπαίδων, καὶ εἰδὼς τὸν Και-
σαρα ὅξεν μὲν Θυμούμενον ταχὺ δὲ μεταβαλλόμενον, κύπτει
πρὸς οὓς ὡς δῆθεν καταφιλήσων αὐτὸν, καὶ οὕτως ἔφη „σε-
D βαστὴ Καισαρ, τοῦτό σοι λείπει μόνον, μὴ τὰς ψήφους ἔξε-
νεγκεῖν πρὸιν ἄν τοι ἔαντφ λαλήσῃς τὰ καδ' γράμματα.” το-